
Comune di Novate Milanese 
Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 836 / 2017

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO DI DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO 
DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI  LAVORO  DELL’INTERVENTO 
STRAORDINARIO  DI  RIMOZIONE,  TRASPORTO  E  SMALTIMENTO  DI 
RIFIUTI  DI  VARIA  NATURA  IN  AREA  COMUNALE  DI  VIA  VIALBA  – 
APPROVAZIONE PIANO DI COORDINAMENTO SICUREZZA - CODICE CIG: 
Z0020D0F67. 

IL DIRIGENTE AREA GESTIONE SVILUPPO DEL TERRITORIO 

Richiamati:

· il  combinato  disposto  degli  artt.  107,  comma 3,  lettera  d),  109,  comma 2  del  D.Lgs. 
8/08/2000 n. 267;
· l’art.36, comma 2 lett. a) del D. Lgs 18.04.2016 n. 50 (Codice dei Contratti);
· gli artt. 151, comma 4, 183 comma 1 e 192 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;
· gli artt. 30, 31 e 32 del Regolamento unico di contabilità del Comune di Novate Milanese;

Visti:
· la deliberazione di C.C. 18 del 27/4/2017, ad oggetto “Bilancio di previsione 2017/2019 – V 
variazione del Bilancio di competenza e di cassa”;
· la determinazione n. 314/2017, ad oggetto “procedura negoziata, contratto sotto soglia ex  
art. 36 co. 2 lett b) D. Lgs. 50/2016 per l’affidamento del servizio straordinario di rimozione,  
trasporto e smaltimento di rifiuti di varia natura in area comunale di via Vialba”;
· la deliberazione di Consiglio Comunale n° 6 del 30/01/2017, esecutiva, ad oggetto“Bilancio 
annuale di previsione per l’anno 2017/2019”;
· il Decreto Sindacale del 29/6/2015 n. 9, portante ad oggetto: “Conferimento incarico di  
direzione di area funzionale a tempo determinato, ex art. 110 del D. Lgs. 267/2000”;

Premesso che :
nell’ambito  del  procedimento  in  corso  di  attuazione  dell’intervento  straordinario  di  rimozione, 
trasporto e smaltimento di rifiuti di varia natura in area comunale di via Vialba è emersa la seguente 
necessità:

a. controllo  costante  delle  fasi  di  sgombero previste  nell’area  comunale consistente  nello 
smantellamento di  baracche abusive e rimozione di suppellettili  ad opera di  Ditta esterna 
incaricata;
b. monitoraggio attività dell’Appaltatore, con particolare riferimento alle fasi di rimozione 
costruzioni irregolari,  separazione dei materiali  e conferimento di rifiuti (controllo bolle e 
documenti) nei rispettivi centri;
c. coordinamento durante le fasi di sgombero relativamente al piano di sicurezza di cantiere 
prodotto dall’Appaltatore (prot 21882 del 3.11.17) , nonché POS, con particolare attenzione 
alle interferenze ed eventuali presenze di persone estranee al cantiere in loco (abusivi);
d. tali circostanze rendono più che opportuna l’individuazione di un Tecnico abilitato in grado 
di assicurare la corretta gestione di tutta la complessa attività prevista dal Comune;

 



Rilevato che: 
· all’interno dell’Area Tecnica non sono al momento disponibili, dato il numero di attività in 
corso, le risorse umane idonee per il tipo d’incarico richiesto; 
· il  profilo  richiesto  per  tale  incarico  risulta  inoltre  scarsamente  presente  nell’organico 
dell’ufficio  tecnico  in  quanto  l’attività  prevista  si  rivolge  a  personale  qualificato  con 
particolare specifica in materia di coordinamento della sicurezza in fase di lavoro ex D. Lgs 
81/2008;
· per  la  prestazione  di  cui  trattasi,  data  l’urgenza  dell’imminente  inizio  dell’attività  di 
sgombero, prevista per il giorno 20.11.2017, previa comunicazione preventiva già inviata alla 
locale stazione carabinieri e Prefettura di Milano, è stata richiesta la disponibilità dell’Ing A. 
Vitali  ,dello studio VNetwork Srl,  al momento già in attività per la chiusura dei lavori di 
demolizione svolti presso la scuola di via Brodolini;

Considerato che:
· lo  studio  VNetwork  Srl,  con  sede  in  Santa  Giulietta  (Pv),  via  Emilia  124  P.IVA N. 
02462620184, di  comprovata e specifica esperienza e professionalità nel settore,  si  è reso 
disponibile per un celere sviluppo della prestazione richiesta, come da disciplinare allegato 
che  forma  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente  il  quale  ha  offerto  un  importo 
complessivo di € 4,209,00 lordo;
· il prezzo di cui sopra, forfettario, è da riteneri congruo rispetto ai prezzi medi di mercato, e 
tengono comunque conto del presidio costante richieste al professionista durante le operazioni 
di sgombero;
· si ritiene comunque opportuno, nel rispetto dell’art. 3 della L. 241/1990, quale principio di 
ordine generale dall’azione amministrativa, dare conto della seguente motivazione del perché 
si procede mediante un affidamento diretto, ovvero, in diritto:

- la formula di cui trattasi è annoverata tra le fattispecie dell’art. 36, comma 2, del D. 
Lgs. 50/2016 del Codice dei Contratti;
-  il  valore del servizio richiesto è inferiore ad euro 40.000 e come tale la legge ne 
ammette l’affidamento in via diretta;
- la celerità richiesta della prestazione, ed ampia disponibilità (soprattutto in ragione del 
coordinamento con le altre Autorità per non rinviare ulteriormente il  programma da 
tempo  prefissato)  nonché  la  specifica  esperienza  condotta  con  buoni  risultati  in 
occasione della  recente prestazione della  demolizione della  scuola  di  via  Brodolini, 
nonchè l’analisi comparativa con prezzi medi vigenti sul mercato per attività simili;

Dato atto che il suindicato costo preventivato per questa attività,  - per un importo pari ad € 3.450,00 
+ Iva 22 %, rientra tra le somme a disposizione della stazione appaltante,  ricomprese nel  QTE, 
approvato con determinazione n. 314/2017 – imp. 1394/2017;

Dato atto, altresì, che ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, con l’aggiudicazione sopra indicata 
si intende realizzare il seguente fine:

· procedere all’affidamento dell’incarico di direzione lavori e coodinamento della sicurezza in 
fase di lavoro all’intervento in oggetto;
· assegnare l’incarico conformemente a quanto previsto dal nuovo Codice degli appalti D. 
Lgs. 50/2016 e precisamente negli articoli espressamente richiamati nella presente determina;
· la  procedura  per  l’affidamento  diretto  tramite  il  portale  ARCA-SINTEL della  Regione 
Lombardia ha generato il seguente report di gara n. 91084708;

Ritenuto di procedere, mediante il sistema dell’affidamento diretto ex art. 36, comma 2 lettera a) del 
D. Lgs. 50/2016 all’affidamento dell’incarico de quo;

Accertato che l'organo adottante non versa in una situazione di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 
6 bis della Legge 241/1990 e dell'art. 6 del codice di comportamento dei dipendenti comunali;



Preso atto che il  presente impegno di  spesa è  compatibile  con gli  stanziamenti  del  Bilancio di 
Previsione 2017 – 2019 approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 6/2017 e con i vincoli di 
finanza pubblica;

Dato atto che:
· l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro il 31/12/2017;
· il  presente  provvedimento  è  soggetto  a  pubblicazione sul  sito  istituzionale  dell’Ente  – 
Sezione Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 1 co. 32 L. 190/2012;
· la presente diventerà esecutiva successivamente al visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria formulato dal Dirigente dell’Area Servizi Generali e alla Persona, ai
· sensi dell’art. 183, comma 7 del Testo Unico Enti Locali D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;

Acquisito il rispettivo Cig. N. Z0020D0F67.

DETERMINA

1. Di procedere, come da contrattazione, finalità e motivi indicati in premessa, all’affidamento diretto 
dell’incarico  di  direzione  lavori  e  coordinamento  della  sicurezza  dell’intervento  straordinario  di 
rimozione, trasporto e smaltimento di rifiuti di varia natura in area comunale di via Vialba, all’Ing 
Angelo Vitali legale rappresentante della Società Vnetwork, Iscritto Albo Ordine Ingegneri di Pavia al 
numero 1195, con sede legale in località Cuccagna - 27040 - Rocca De Giorgi (PV), sede operativa va 
Emilia 60 – 27043 - Broni( PV), P.IVA N. 02462620184, come da disciplinare allegato, che forma 
parte integrante e sostanziale della presente, per un importo totale di € 3.450,00 + iva 22 %, per un 
totale di € 4.209,00;
2. Di approvare il  documento piano di sicurezza e coordinamento in atti  all'ufficio tecnico prot. 
21882 del 3.11.17; 
3. Di imputare gli importi suindicati di € 4.209,00 al capitolo 1035817 – imp. 1394/2017 - Bil 2017 – 
V LIV. 1030299999 - fattore 2120199999 – Centro 060113;
4. Di dare atto che l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro il 31/12/2017;
5.  Di  dare  atto  che ad  intervenuta  esecutività,  si  provvederà  alla  pubblicazione  della  presente 
determinazione sul sito internet del Comune, ai sensi dell’art. 1 co. 32 – L. 190/2012.
 

Lì, 20/11/2017 IL DIRIGENTE
SCARAMOZZINO GIANCARLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


